A audias, primum te interrogabo ea quae cogitationi
meae sunt proposita, et tunc dicam ordine id
quod a me quaesisti. Dixit praeses : Dabitur om-
nino tibi potestas et opportune et imperiune
dicendi quod vis. Dic nobis quod velis. Dixit
Eustratius : Omnem hominem, qui est sanae men-
tis, convenit Deum existimare justum, qui com-
prehendi non potest, neque effugit, neque verbis
explicari : estque immutabilis, et divinis suis
bonis omnem superat potestatem : an non ita tibi
videtur. iudex sapientissimus? Dixit praeses :
Ita arbitror. Dixit sanctus Eustratius : Hoc quoque
adjiciemus, ei omnino nihil deesse. Praeses dixit :
Omnino. Sanctus dixit Eustratius : Quid ergo?
dabimusne aliquos etiam alios esse deos, et eos
consistere intra haec, quam diximus, ab interita
alienam essentiam? Sed est abendum quod dicitur.
Quodsi vel parum quid eis desit hujus beate
conditionis, non arbitror eos existimari deos ab
hominibus. Deo enim nihil deest, ut prius dictum
est : cui credere, et quem adorare oportet omnes
homines. Dixit praeses : Ita habet. Sanctus dixit
Eustratius : Quid ergo, multi tui dii consistunt
intra haec intemerata bona et immortalia, et pares
inter se vires habent? Qui sunt in una distincti
essentia, et tanquam in unum verticem, conve-
niunt in virtutem divinitatis, dicantur non dii
maiores et minores, sed Deus unus, qui in virtute
existimetur alius quidem costum

C XXIV. Cum non posses autem praeses ad haec
respondere, diu siluit, vix tandem vero respon-
dit, dicens : Mittens hos syllogismos, et multum
valere jubens rationem tuam probabilitatem,
hoc doce, de quo fueras interrogatus : Quomodo
vos Deum colitis crucifixum? Sanctus dixit : In-
cipiam, quomodo tuus poeta Hesiodus : In princi-
pio erat Erebus et Chaos, hoc est, caligo et pro-
funditas aquarum. Deus ergo cum tunc mundum
in hunc ornatum distinxisset, et non ex subjecta,
aut quae prius exsistebat, materia, sed omnia ex eo
quod non erat, ad essentiam produxisset, fecit
hominem ad imaginem et similitudinem suam. Ma-
lus ergo angelus, qui ipse quoque obtinebat prin-
cipatum in ordine angelorum, cum sua sponte
D rebellasset adversus eum, qui ipsum fecerat, et
elatus fuisset superbia, a suo ordine fuit expul-
sus, et a Deo assidendi potestate, et merito a Deo ac-
cepit sententiam, quae ejus puniret audaciam, et
tunc propter eam ejus inobedientiam, projecit eum
Deus a superna potestate, et angelica eum priva-
vit gloria, hominem autem posuit in paradiso,
dams ei mandatam quod exercebat ad obedientiam,
ut vesceretur quidem omnibus bonis quae
erant in paradiso, suam vero non tangeret arbo-
rem, hoc ei instituto certamine, ut si ei insidiante
malo, non amplius angelo, sed demone, qui defe-
cerat, et omnia contra eum machinante, posset
primus homo non transilire ei datum a Deo pra-

ceptum, et dedecore afficere adversarium, qui ei invadebat propter insignem honorem: si hoc, inquam, factum esset, homo esset immortalis, degens in incorruptione. Sin minus, non sincretur amplius esse in paradiso, sed ex eo exterminatus, viveret et moreretur. Malus ergo dæmon, qui invidia ferebatur in hominem, in eum variis usus est præstigiis, et cum ope serpentis decepisset uxorem primi hominis, per eam ipsum quoque induxit, ut præceptum transiliret, ut ipse ideo expulsus ex paradiso a Deo omnipotente, deduceretur ad labores sudorum et interitum. Obtinuit itaque malignus victoriam, qui gloriabatur, quod propter eam sententiam hominem accepisset redactum in suam potestatem: et cum de cætero multiplicatum esset genus hominum, is tanquam tyrannus omnem animam redegit in servitutem.

παράδασει, ὡς ὑπεξούσιον λαβὼν τὸν ἄνθρωπον· καὶ λοιπὸν πληθύνοντος τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων, ὡς περὶ τύραννος πᾶσαν κατεδουλώσατο ψυχὴν, καὶ εἰς ἀπώλειαν διέφθειρεν.

XXV. Cum itaque ii in multam lapsi essent impietatem, inundatione Deus mundum perdidit. Conservavit autem Noe quemdam virum justum, qui præclare decertavit adversus malignum hunc dæmonem, et non fuit ab eo omnino superatus, in arca lignea cum uxore et liberis. Cum rursus vero restituisset omnem terram in pristinum statum, tanquam civem quemdam victorem eum in terra posuit. Procedente autem tempore, cum rursus multiplicarentur homines, omnis profecit impietas, et omnes vincebantur a peccatis, et morti subiciebantur, et vincti tenebantur apud inferos, ad interitum examinati a maligno dæmone. Misertus autem Deus, qui nos formavit, et non amplius volens quod a se factum erat opus despiciere, primum quidem Græcis hanc concessit sapientiam, ut immotis animæ agnoscerent Deum omnipotentem, et superarent dæmonem adversarium. Hi ergo, et si visi sunt paululum respiscere, et rectum iter pietatis attendere, cum tamen tanquam in umbra verbis solum apprehendissent visionem, rursus cadebant in errorem majorum, ipsi quoque superati a falsa religione, et in deteriorem prolapsi impietatem, et via in via aberrantes. Et nec sic quidem passa est insignis et ab omnibus celebranda Dei potestas nos jacere in delictis, undecumque dedit legem, et misit prophetas, et multifariam multisque modis generi Hebræorum viam ostendit salutarem. Omnes autem retrocedentes, recidebant in majorum suorum infirmitatem, et morti subiciebantur omnes propter peccatum. Aequum itaque censuit æquale nobiscum certamen suscipere Dominus noster, Deus Verbum, et nobis ostendere victoriam adversus adversarium, par nobis in omnibus factus præter peccatum: et cum seipsum humilem reddidisset, et nobis servis formam similem suscepisset, natus est ex Virgine, non mutatus divinitate, sed ovis ferens pellem propter lupi progressum. Si enim per supernam diuinam suam potentiam percussis-